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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá tématem spolupráce nelékařských zdravotnických

pracovníků pečujících o předčasně narozené novorozence s jejich matkami. Spolupráce

s rodiči je dnes považována za nedílnou součást ošetřovatelské péče v neonatologii.

V teoretické části práce je shrnuta klasifikace novorozenců a základní ošetřovatelské

problémy, se kterými se lze setkat v péči o předčasně narozené děti. Dále je zde popsán

význam zapojení rodičů do péče o novorozence s důrazem na podporu vzniku a vývoje

vztahu mezi matkou a dítětem, který může být po předčasném porodu ohrožen.

V teoretické části jsou také popsány jednotlivé činnosti, kterými se může matka zapojit

do péče své dítě. Pozornost je věnována také edukační činnosti sester.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření na téma týkající se kvality podávaných

informací nelékařskými zdravotnickými pracovníky matkám na Neonatologickém oddělení

- Jednotce intenzivní a resuscitační péče ve Fakultní nemocnici v Plzni. Na základě

výsledků praktické části byla vytvořena edukační brožura určená matkám předčasně

narozených dětí.
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Summary:

This Bachelor thesis deals with the cooperation between the non-medical healthcare

professionals, tending the premature newborn infants, and the mothers. The joint care is

today considered an integral part of nursing in the field of neonatology.
The theoretical part of the thesis sums up the classification of the newborn infants and

the basic nursing problems, which can be encountered when tending the premature

newborns. It further describes the importance of involving the infants’ parents in the care,

emphasizing the benefits for the formation and development of the relationship between

a mother and her child, which might be affected by the preterm birth. The theoretical part

also describes individual activities, with which a mother can participate in the nursing care.

Attention is drawn to the education of the nursing staff, too.

The practical part contains a research focusing on the quality of information given by

the non-medical healthcare professionals to the mothers in the neonatology department –

Neonatal Intensive Care Unit in the Teaching Hospital in Pilsen. An educational brochure

has been created for the mothers of the premature newborns, based on the results of the

practical part of the thesis.
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ÚVOD

Neonatologie je medicínský obor pečující o fyziologické a patologické novorozence.

Do skupiny patologických novorozenců patří donošení novorozenci s porušenou poporodní

adaptací a dále pak široká skupina nedonošených novorozenců, kteří se narodí

před ukončeným 38. týdnem gestace. Péče o novorozence je v České republice

organizována do několika stupňů a nejvíce odbornou a intenzivní péči poskytuje dvanáct

perinatologických center. V Plzeňském kraji se nachází perinatologické centrum

ve Fakultní nemocnici Plzeň. Zahrnuje Oddělení pro patologická a riziková těhotenství,

kde se pečuje o budoucí matky. O novorozence se následně pečuje na Jednotce intenzivní

a resuscitační péče, Jednotce intenzivní péče, Úseku fyziologických novorozenců

a v Centru vývojové péče. Neonatologické oddělení se před několika lety přestěhovalo

do nových prostor. Díky tomu je pracoviště vybaveno moderní technikou a spojením

s Gynekologicko–porodnickou klinikou došlo k výraznému zkvalitnění péče

o novorozence. Dříve byla obě pracoviště oddělena a umístěna v objektech v různých

částech města. Porodnice v objektu na Slovanech a JIRP ve FN na Borech. Novorozenci se

bezprostředně po porodu transportovali sanitou na oddělení JIRP, což pro ně představovalo

velkou zátěž. Matky mohly své děti vidět až třetí den, někdy i za delší dobu. Dnes, když

jsou obě pracoviště v jedné budově, odpadá traumatizující nutnost transportu. Také první

setkání rodičů s dítětem může proběhnout velmi brzy po porodu. K prvnímu kontaktu

matek s dětmi dochází, jakmile je žena dostatečně zotavená po porodu. Většinou to bývá

šest hodin po porodu nebo druhý den po operativních porodech. Tato skutečnost je velmi

pozitivní nejen pro tvorbu vztahu mezi matkou a novorozencem, ale má obrovský význam

i pro rozvoj laktace.

Narození dítěte je pro většinu rodičů významná a radostná událost, obrovská změna

v jejich životě. Mění se jejich životní hodnoty, způsob dosavadního života. Předčasný

porod znamená pro celou rodinu obrovský stres. V prožívání rodičů se objevují negativní

emoce – strach, úzkost, výčitky, obavy. Kolektiv neonatologického oddělení je připraven

léčit a ošetřovat novorozence s různými diagnózami všech váhových skupin. Z mého

pohledu je velmi důležité pečovat též o novopečené rodiče. Je důležité pomoci jim

překonat strach a naučit je porozumět reakcím jejich dítěte. Významná je i pomoc v oblasti

tvorby kvalitního vztahu s novým členem rodiny, protože přirozený proces, který normálně

probíhá mezi matkou a novorozencem v prvních dnech po porodu, je narušen nucenou

separací. Dítě je hospitalizováno na JIRP, připojeno na různé přístroje, monitory a rodiče

- 11 -

nemohou udělat tu nejpřirozenější věc na světě - vzít ho do náruče a pochovat. Lékaři jim

sdělí informace o zdravotním stavu dítěte. Nezastírají, že nedonošenost je spojena s řadou

komplikací, které v průběhu většinou několikaměsíční hospitalizace mohou nastat. Rodiče

musí bojovat s obrovským strachem, zda jejich dítě vůbec přežije.

Dalo by se říct, že v intenzivní péči není pro spolupráci s rodiči místo a v nedávné

minulosti tomu skutečně tak bylo. Dnes je snahou od prvního dne umožnit rodičům kontakt

s novorozencem a zapojit je do ošetřovatelské péče. Spojit psychicky i fyzicky náročnou

péči o novorozence s podporou a pomocí rodičům.

Ve své práci bych chtěla nastínit některé možnosti zapojení matky do péče o předčasně

narozené dítě a ráda bych zúročila několikaleté zkušenosti získané prací na neonatologické

JIRP. Práce by pak mohla být použita jako edukační materiál pro nově nastupující

kolegyně, které kromě vysoce specializované práce na JIRP musí zvládnout i komunikovat

a spolupracovat s rodiči. Musí umět matku správně edukovat v základních bodech péče

o dítě. Práce na JIRP je pro zdravotnický personál psychicky a fyzicky velmi náročná.

Z vlastní zkušenosti mohu říci, že někdy nevěnujeme matkám našich pacientů takovou

pozornost a péči, jaká by se patřila. I když se situace za poslední léta určitě hodně zlepšila,

pořád vidím určité možnosti, jak zlepšit komunikaci mezi zdravotníky a rodiči a zároveň

rozvíjet způsob edukace rodičů v oblasti ošetřovatelské péče o nedonošeného novorozence.

Ve své práci často zmiňuji situaci na našem pracovišti, protože při popisu činností jsem

vycházela i z manuálních postupů platných pro neonatologickou JIRP FN Plzeň.

Druhá část práce je zaměřená na zjištění kvality v oblasti poskytování informací

matkám ze strany nelékařských zdravotnických pracovníků. Bylo provedeno kvalitativní

výzkumné šetření s cílem zjistit, zda jsou informace o možnostech spolupráce

v ošetřovatelské péči dostačující, srozumitelné a jednotné. Výstupem pro praxi bude

ucelený písemný edukační materiál pro matky, který podle mého názoru na našem

oddělení chybí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NEONATOLOGIE JAKO OBOR

Neonatologie je medicínský obor zabývající se péčí o novorozence. Cílem tohoto oboru

je zajištění dobré poporodní adaptace fyziologických novorozenců, dále pak péče

o nedonošené novorozence, děti s vrozenými vývojovými vadami, s poruchami dýchání,

s infekčním onemocněním apod. Je to velmi mladý obor, který se vyčlenil teprve

v 50. letech 20. století z pediatrie a neustále se vyvíjí. (Dort, 2011)

1.1 Historie neonatologie

Pokusy o záchranu nedonošených novorozenců se prováděly už v 19. století, ale názory

na záchranu těchto dětí mezi odborníky byly různé. Někteří lékaři prosazovali teorii

„přirozeného výběru“ a považovali jakoukoliv léčbu těchto dětí za zbytečnou. Jiní se

naopak o záchranu snažili. Mezi první metody v péči o nedonošené děti patřilo zajištění

tepelného komfortu a podávání výživy nasogastrickou sondou. První inkubátor, jako hlavní

pomůcka v péči o nezralé novorozence, byl zřejmě vyroben v Rusku ve 40. letech

19. století. První zpráva o použití inkubátoru pro předčasně narozeného novorozence se

datuje k roku 1857.

Teprve v 50 letech minulého století vznikají ve světě oddělení zajišťující péčí o nezralé


[…]


• Další porci mléka odstříkejte do jiné lahvičky a celý postup

zopakujte. Mléko v lednici můžete slít dohromady, až když má

stejnou teplotu. Nemělo by se nikdy lít teplé mléko do studeného!

• Mléko v lednici vydrží 24 hodin. Pokud jedete za dítětem, tak

mléko přivezte. Pokud nemůžete mléko dovézt, označte lahvičku

datumem a můžete ho dát zmrazit. Tak vydrží až tři měsíce.

• Pokud povezete zmražené mléko, použijte prosím termotašku

nebo jinak zabraňte jeho rozmrazení. Rozmražené mléko se již

nemůže znovu zmrazit a musí se ihned dál zpracovat.

KOJENÍ

• Jakmile to bude možné a Vaše děťátko bude jevit zájem

o kojení, zkusíme ho společně přiložit k prsu. Naše sestřičky Vám

celý postup vysvětlí a budou Vám pomáhat.

• První kojení bude pro Vás a Vaše dítě velkým zážitkem

a zkušeností. Nebuďte prosím smutná, pokud se nám přiložit

nepodaří nebo děťátko nic nevypije. Mějte prosím velkou trpělivost.

Budeme-li přikládat dítě k prsu pravidelně, úspěch se určitě dostaví.

I když nic nevypilo, společný kontakt je velmi důležitý pro podporu

laktace – tvorby mléka a pro tvorbu pevného vztahu mezi Vámi

a děťátkem.

První přiložení k prsu dne:

___________________________

Prvně jsme nakojili

dne:_______________________

Kolik:____________________ml

POSTUP PŘI PŘIKLÁDÁNÍ K PRSU

1/ Před prvním kojením se domluvte se sestrou ošetřující Vaše dítě,

zda máte mléko z prsů odstříkat, nebo ne. Pokud už budete vědět,

že dítě pití dobře zvládne, neodstříkávejte. Odstříkejte vždy

v případě, že jsou Vaše prsa hodně nalitá a jen malé množství mléka,

aby dítě mohlo dobře uchopit bradavku.

2/ Po přebalení miminka provádějte orální stimulaci.

3/ Dítě zvážíme před a po kojení, abychom z rozdílu váhy zjistili,

kolik mléka vypilo.

4/ Pohodlně se usaďte, sestra Vám pomůže dítě napolohovat

a doporučí nejvhodnější polohu pro kojení. Pro kojení předčasně

narozených dětí je výhodná poloha tanečníka. Dítě leží na Vašem

předloktí, dlaní podpíráte jeho hlavičku a druhou rukou držíte prs

na téže straně a nabízíte ho dítěti

5/ Pro správné přisátí dítěte k prsu platí několik důležitých zásad.

● Dítě by mělo ležet bříškem na Vašem břiše. Je chybou, je-li k Vám

bokem a k prsu pouze otáčí hlavu.

● Ústa dítěte by měla být v úrovni bradavky.

● Vždy přitahujeme dítě k prsu a ne prs k dítěti!

● Nechce-li dítě otevřít ústa stimulujeme ho v oblasti tváří a rtů,

kde stimulujeme tzv. vyhledávací reflex. Dítě by mělo doširoka

otevřít ústa s polohou jazyka na dolním rtu.

● Správně přisáté dítě má pak v ústech nejen bradavku, ale i část

dvorce. Pokud by dítě sálo pouze z bradavky nic nevypije a způsobí

Vám bolestivé ragády – trhlinky na bradavkách.

● Dítě bude zpočátku během pití hodně odpočívat, ale pokud je

přestávka v sání již hodně dlouhá stimulujte ho tentokrát za ušima,

pod bradou. Už ne na tvářích! Dítě by otevřelo ústa a pustilo prs.

PÉČE O MIMINKO

• I když je vaše miminko malé a v inkubátoru, můžete se zapojit

do péče o něj a naučit se základním postupům při jeho ošetřování.

• První možností je měření tělesné teploty děťátka. Tato

hodnota je důležitá, abychom mohli nastavit správně vyhřívání

inkubátoru. Ideální tělesná teplota vašeho miminka je 37, 0 °C.

• Tělesnou teplotu měříme digitálním teploměrem v podpaží.

Přesný postup Vám ukáže sestřička.

• Můžete se dále podílet na přebalování děťátka. Děti

přebalujeme většinou každé tři hodiny, v případě potřeby i častěji.

• Postup Vám ukáže sestřička a určitě bude přítomna i Vašim

prvním pokusům, dokud si v této činnosti nebudete jistá.

ORÁLNÍ STIMULACE

Orální stimulace je metoda, kterou se nedonošení novorozenci

připravují na sání z prsu nebo lahve. Protože se narodily dříve,

nemají zkoordinované sání, polykání a dýchání. Proto je nemůžete

ještě kojit. Ale můžete spolu začít trénovat

1/ Metodu můžeme provádět až po stabilizaci zdravotního stavu

děťátka.

2/ Orální stimulace by se měla provádět pravidelně, nejlépe

před každým jídlem.

3/ Celý postup Vám prakticky předvede sestřička.

4/ Metoda spočívá ve stimulaci citlivých zón v obličeji:

• konečky prstů lehce hladíme oblast tváří, kolem úst a rtů. Měl by

se spustit vyhledávací reflex. Dítě by mělo doširoka otevřít ústa

a vypláznout jazyk.

• stimulací lehkým tlakem pod bradou vyvoláme polykací reflex

• šidítkem nebo prstem se stimuluje oblast dásní

• lehkým stisknutím bodu za uchem v úrovni čelistního kloubu

nebo stisknutím brady se podporuje otevírání úst

•výhodné je též dítěti nabízet k sání jeho vlastní prsty - během

intrauterinního vývoje se plod totiž stimuluje v oblasti úst rukou

a předčasně narozeným dětem tato zkušenost chybí

MOJE VÁHA

Do tabulky můžete zapisovat moji váhu, abyste věděli, jak dobře

přibývám.
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