## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Hana Tobrmanová
Autor práce: Kateřina Grohmannová, DiS
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Spolupráce s matkou jako součást ošetrovatelské péče o nezralého novorozence
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 1

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Velmi pěkně zpracovaná bakalářská práce. Autorka podrobně popisuje ošetrovatelské cíle v péči o nedonošené novorozence a možnosti zapojení rodičů v péči o nezralé miminko, zúročuje zde své dlouholeté zkušenosti práce sestry na novorozenecké JIRP. Velmi kladně hodnotím praktický přínos práce – vypracování edukační brožury pro rodiče předčasně narozených dětí.

Kapitola 1.4, str. 14 – nepřesnost v klasifikaci novorozenců

Jsou podle Vás ještě nějaké možnosti, jak zlepšit přístup k rodičům nedonošených dětí?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19.5.2013

Podpis: